

4. Explain the symptoms of Phobia.  
दुर्भीति के लक्षणों को समझाइए।
5. Explain the causes and treatment of delirium.  
उन्माद के कारणों एवं उपचार को समझाइए।
6. Explain clinical symptoms of an anti-social person.  
समाज विरोधी व्यक्ति के नैदानिक लक्षणों को समझाइए।
7. Explain the goals of clinical intervention.  
नैदानिक हस्तक्षेप के लक्ष्यों को समझाइए।
8. What is Biofeedback ? Explain its stages.  
बायोफीडबैक क्या है ? इसके चरणों को समझाइए।
9. Differentiate between GAD and PTSD.  
जी.ए.डी. एवं पी.टी.एस.डी. में अन्तर समझाइए।

**MAPSY-07**  
**December – Examination 2020**  
**M.A. (Final) Examination**  
**PSYCHOLOGY**  
**Clinical Psychology**  
**(नैदानिक मनोविज्ञान)**  
**Paper : MAPSY-07**

*Time : 2 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 80*

**Note** :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**8×2=16**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) Define Clinical Psychology.  
नैदानिक मनोविज्ञान को परिभाषित कीजिए।
- (ii) What is Case History Method ?  
व्यक्ति इतिहास विधि क्या है ?
- (iii) Differentiate between Individual and Group Psychotherapy.  
वैयक्तिक एवं समूह मनोचिकित्सा में अन्तर समझाइए।
- (iv) Define Modeling.  
मॉडलिंग को परिभाषित कीजिए।
- (v) Give examples of Hallucinations.  
विभ्रम के उदाहरण दीजिए।
- (vi) Define Logo therapy.  
लोगो चिकित्सा को परिभाषित कीजिए।

(vii) What is Counter-transference ?

काउन्टर ट्रांसफरेंस (प्रतिस्थापन) किसे कहते हैं ?

(viii) Write any *two* symptoms of Phobia.

दुर्भूति के किन्हीं दो लक्षणों को लिखिए।

**Section-B**

**4×16=64**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

2. Explain ethical standards which should be followed by a clinical psychologist.  
एक नैदानिक मनोवैज्ञानिक द्वारा पालन किये जाने वाले आचार संहिता मापदण्डों को समझाइए।
3. Explain stages of psychoanalytical psychotherapy.  
मनोविश्लेषणात्मक मनोचिकित्सा के चरणों को समझाइए।